Telah Diuji oleh Panitia Ujian Munaqasyah Skripsi

Fakultas Ushuluddin dan Filsafat UIN Ar-Raniry dan Dinyatakan Lulus Serta

Diterima sebagai Salah Satu Beban Studi Program Strata Satu dalam Ilmu

Ushuluddin dan Filsafat Prodi Ilmu Aqidah

Pada hari / Tanggal : Kamis, 01 September 2016 M

29 Dzulkaidah 1437 H

di Darussalam-Banda Aceh

Panitia Ujian Munaqasyah

Ketua, Sekretaris,

Ernita Dewi, S.Ag., M.Hum Happy Saputra, S. Ag., M. Fil. I

NIP. 197307232000032002 NIP. 197808072011011005

Penguji I, Penguji II,

Dr. Lukman Hakim, M. Ag Nurkhalis, S.Ag., SE, M.Ag

NIP. 197506241999031001 NIP. 197303262005011003

kekuatan atau kemampuan. Sedangkan sebagai aliran dalam Ilmu Kalam,

Qadariah adalah nama yang dipakai untuk suatu aliran yang memberikan

penekanan terhadap kebebasan dan kekuatan manusia dalam menghasilkan

perbuatan-perbuatannya. Qadariah mula-mula timbul sekitar tahun 70 H/689 M,

dipimpin oleh Ma’bad al-Juhni al-Bisri dan Ja’ad bin Dirham, pada masa

pemerintahan khalifah Abdul Malik bin Marwan (685-705 M). Latar belakang

timbulnya Qadariah ini sebagai isyarat menentang kebijaksaan politik Bani

Umayyah yang dianggapnya kejam.20

Apabila ajaran Jabariah berpendapat bahwa khalifah Bani Umayyah

(Skripsi Fakultas Ushuluddin dan Filsafat, UIN Ar-Raniry Banda Aceh 2015), 12.

2
Nama lengkapnya Muhammad Ibn Ibrahim Yahya Qawami Syirazi, sering disebut Shadr

al-Din al-Syirazi atau Akhund Mulla Sadra. Di kalangan murid-muridnya dikenal dengan Shadr al-

Multi’allihin. Ia dilahirkan di Syiraz pada tahun 978/980 H atau 1571/1572 M dari sebuah

keluarga terkenal lagi berpengaruh. Ayahnya pernah menjadi gubernur wilayah Farz. Status sosial

keluarganya tersebut dan sebagai anak tunggal, Muthahhari berkesempatan memperoleh

pendidikan yang baik dan penjagaan yang sempurna di kota kelahirannya, sebagai anak cerdas dan

Semua

karya filsafat, baik dari filsuf Islam maupun filsuf Yunani dan Barat, beliau telaah

dan kuasai secara baik. Gurunya dalam kedua bidang ini, yang sangat berpengaruh

pada dirinya, adalah Ayatullah Khomeini, pemimpin Revolusi Islam Iran, dan

Muhammad Husein Thabathaba’i (1310 H/ 1892 M-1401 H/ 1981 M), filsuf dan

musafir abad ke 20 yang terkenal melalui karya monumentalnya al-Mizan fi Tafsir

al-Quran (Sebuah Timbangan dalam Tafsir al- Quran).8

Pada 1952 Muthahhari pindah ke Teheran, ibu kota Iran, dan mengajar di

Madrasah Marwi. Dua tahun setelah itu, beliau diminta mengajar di Fakultas

kemerdekaan yang gigih, terutama dalam kemerdekaan berpikir. Sebagai

peringatan atas jasa Muthahhari, rakyat Iran mempersembahkan kepadanya

sebuah mars yang sangat bagus dikumandangkan hingga kini, menyusul kepergian

jenazahnya ke pemakaman di kota Qum, Syekh Abdul Karim Hairi (1276 H/ 1859

M-1355 H/1936 M).11 Berkat pengelolaan cakap Syekh Abdul Karim Haeri, Qom

menjadi pusat spiritual dan intelektual Iran. Di tempat inilah, Muthahhari

memperoleh manfaat dan bimbingan sejumlah ulama besar. Muthahhari belajar

mata pelajaran pokok kurikulum tradisional dari Ayatullah Burujerdi, pengganti